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Innledning 

Motorkutteren Erkna ble bygget som fiskedampskip i Ålesund i 1907. Fartøyet har vært både fiske- og 

fangstbåt. Byttet har vært alt fra sild til hai og hval. Tidvis har båten blitt benyttet til frakt, og først i 

1984 ble Erkna tatt ut av fiskeriregisteret. Fartøyet har hatt hjemmehavner i Møre og Romsdal i så å si 

hele sin tid. Unntaket var under andre verdenskrig, da Erkna var ett av fartøyene i som seilte fra Norge 

til Shetland, og etter 2013, da hjemmehavn ble Bergen. Da båten skulle kondemneres i 1984 ble den 

reddet fra å senkes og en stiftelse tok over ansvaret for å bevare den. Siden er fartøyet blitt satt i bedre 

stand og nye eiere har kommet til. I 2016 ble Erkna vernet av Riksantikvaren. Året etter bestilte 

Riksantikvaren en teknisk-historisk dokumentasjonsrapport om fartøyet fra Bredalsholmen dokk og 

fartøyvernsenter.  

Formål  

Denne rapporten omhandler Erknas konstruksjon og ombygginger, sett i lys av fartøyets 

samfunnsmessige kontekst. Både kulturhistorie og tekniske spørsmål blir med andre ord diskutert.  

En teknisk-historisk rapport er i utgangpunktet ment å kunne brukes som en referanse i arbeidet med 

restaurering av fartøy. I Erknas tilfelle er det allerede foretatt et større restaureringsarbeid. Det betyr 

likevel ikke at rapporten ikke kan brukes på senere tidspunkt, i hovedsak når fartøyet vil trenge videre 

vedlikehold og utskiftninger. Forhåpentligvis vil man kunne ta avgjørelser om et mulig 

restaureringstidspunkt på bakgrunn av informasjonen lagt frem i rapporten. 
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Metode 

Erknas historie presenteres kronologisk, fra fartøyet ble bygget og frem til i dag. Historien er lang, og 

fremstillingen er derfor delt inn i ulike perioder avhengig av eierskifter, varierende bruk og 

ombyggingstidspunkt. Rapporten avslutter med en kilde- og litteraturliste, så vel som en ordliste over 

tekniske og maritime uttrykk som blir benyttet, og en liste over fartøyets tekniske data. 

Skipet som nybygget og senere større ombygginger beskrives med utgangspunkt i de overordnede 

inndelingene til SFI (Skipsteknisk forskningsinstitutt): 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Så langt inndelingene passer med tekniske endringer som ble utført på ulike tidspunkt, og så langt 

kildene kan utfylle inndelingene, blir systemet fulgt. 

 

  

1. Skipet generelt  

2. Skrog  

3. Utstyr for last  

4. Skipsutstyr  

5. Utstyr for besetning og passasjerer  

6. Maskin, hovedkomponenter  

7. Systemer for maskin, hovedkomponenter  

8. Skipssystemer.  
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Kilder 

Rapporten baserer seg på kilder av varierende art. Her følger en oversikt over de viktigste av dem, med 

avklaringer om kildeproblematikk og bruk. Fullstendig kilde- og litteraturliste finnes som nevnt 

avslutningsvis i rapporten. 

Arkiver 

Arkivverket, digitalarkivet 

I arkivverkets digitalarkiv kan man finne Erknas skipsregisterkort under materiale fra 

Sjøfartsdirektoratet med forløpere, Skipsmålingens arkiv (lappebøker). Skipsregisterkortet gir 

oversiktlig og kortfattet informasjon om tekniske detaljer og tonnasje, om eiere, fartsområde og 

sertifikater.   

 

Fiskeridirektoratet 

I Fiskeridirektoratets digitalarkiv er det tilgjengelig merkeregistre kalt Fortegnelse over merkepliktige 

norske fiskefarkoster. Fortegnelsene starter i 1920, med oppdaterte nyutgivelser omtrent annethvert 

år. Innholdet i fortegnelsene varierer noe etter tidspunkt. Fortegnelsene gir blant annet en oversikt 

over fartøyets fiskerimerke, anvendelse, materiale, tonnasje og størrelse, maskin, en del fiske-

/skipsutstyr, eiere og hjemmehavn. En utfordring man må være obs på er at det av og til kan være et 

visst etterslep i de oppgitte opplysningene. Det kan ha gått en stund før informasjon om endringer ble 

registrert. 

Opplysningene som er å finne om Erkna i Fiskeridirektoratets fortegnelser er gjengitt i en egen tabell i 

siste del av rapporten.  

 

IKA Møre og Romsdal 

Interkommunalt Arkiv for Møre og Romsdal er fylkets og fylkets kommuners felles arkiv. Arkivet har 

både skriftlige dokumenter, fotoarkiv og digitalt arkiv. Blant det digitaliserte materialet kan man finne 

Aalesunds mek. Værksteds felles byggetegning av fiskedamperne Arne og Erkna. En byggetegning er 

en plan for hvordan et fartøy skal bli. Som sådan er kildetypen både oversiktlig og svært informativ, 

men samtidig vil det eksistere usikkerhet om skipet faktisk ble konstruert nøyaktig slik som planlagt.  

 

Riksarkivet 

På Riksarkivet finnes en skipsmappe vedrørende Erkna i et arkiv for Sjøfartsdirektoratet. Informasjonen 

her omhandler først og fremst sertifikater, begjæringer om besiktelser samt korrespondanse til og fra 

Sjøfartsdirektoratet og skipskontrollen. Det er bare dokumenter fra de tidligste årene etter Erknas 

bygging, med andre ord før andre verdenskrig, som finnes i skipsmappen.  
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Sjøfartsdirektoratet 

Sjøfartsdirektoratet har både nyere og eldre målebrev av fartøy. Et målebrev er som det ligger i ordet 

en oppmåling av fartøyet det omhandler. I målebrevene kan man også finne tegninger. Disse 

tegningene er ikke bare en plan for hvordan fartøyet skulle bli, slik som f.eks. byggetegningene. De 

gjengir heller fartøyet på et bestemt tidspunkt og er derfor svært pålitelige. Samtidig er de veldig enkle. 

Tegningene er langt fra detaljerte i forhold til innredning og utseende, men de er presise.   

Utover målebrevene har Sjøfartsdirektoratet flere tegninger av båten og deler av båten. Se kildelisten 

for en oversikt over disse.   

 

Andre arkivkilder 

Det finnes flere arkivkilder som kan fortelle om Erknas historie som bevisst ikke er tatt i bruk. Blant 

annet har Norsk Hjemmefrontmuseum dokumenter som forteller om Erknas flukt til Shetland under 

andre verdenskrig. Slike førstehåndskilder er ikke undersøkt i rapporten fordi hendelsene er grundig 

dekket og dokumentert i tidligere litteratur. Det er altså litteraturen som blir benyttet her. 

Aviser 

Nasjonalbibliotekets nettside nb.no har mange søkbare, gamle aviser tilgjengelig. Aviser er en kilde 

som kan bidra med svært variert informasjon om fartøy. Her har det vært informasjon å finne om både 

tekniske aspekter, rederier og redningsoppdrag. Gamle aviser har også bidratt til å gi innblikk i 

utviklingen av de ulike fiskeriene, og særlig om situasjonen til fiskedampskipene utover på 1900-tallet. 

I tillegg til de norske avisene er det listet opp noen skotske aviser fra Shetland i kilde- og litteraturlisten. 

Disse omhandler båtens besøk til Shetland i nyere tid. 

Foto 

Fotografier er ofte særdeles gode kilder å bruke for å avdekke endringer i et fartøy gjennom tidene. 

Det forutsetter så klart at det er mulig å avgjøre dato for fotografiet i hvert fall noenlunde presist. Ofte 

viser bildene fartøy fra utsiden. Det betyr at kildetypen forteller mest om utvendige konstruksjoner 

snarere enn om innredning i dekksbygg og under dekk.  

Litteratur 

Flere bøker som omhandler Ålesunds historie har vært nyttige for å kunne legge frem Erknas fortelling. 

Dette har å gjøre med at fisket var en usedvanlig viktig næring for byen, en næring som Erkna var svært 

typisk for. Det finnes videre et større utvalg bøker som omhandler hendelsene som Erkna var involvert 

i under andre verdenskrig. Den øvrige litteraturen som er tatt i bruk er svært variert. Litteraturlisten 

gir en full oversikt. 
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Informanter 

Dagens eier Atle Audun Remøy, tidligere eier Arnfinn Klungsøyr Karlsen og familie av tidligere eier, 

Anton Sævik, har bidratt med egen kunnskap og hjulpet med å anskaffe både tegninger, bilder og 

annen informasjon om Erkna. Uten den velvillige hjelpen de har stilt til rådighet ville nytten av 

rapporten vært langt mer begrenset.  
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Det nybygde fartøyet, 1907 

Erkna ble bygget i en tid da den norske fiskeflåten var i sterk vekst. I år 1900 hadde fiskeflåten på 

Sunnmøre en anslått verdi på 3 millioner kroner. I år 1914 var den steget til hele 13 millioner.1   

Ikke bare ble fiskeflåten større, den ble også modernisert. Særlig fra rundt 1900 ble både nye og eldre 

fiskefartøy utstyrt med maskineri. I 1914 var det for eksempel 119 fiskedampskip, 773 motorfartøyer 

og 7 seilskuter i Sunnmøres fiskeflåte.2 Sunnmøre var faktisk norgesledende i utviklingen. I 1902 var 

det til sammen 104 fiskedampskip i landet. Av disse hørte 58 til på Sunnmøre.3  

Som fiskedampskip på Sunnmøre var Erkna dermed typisk for sin samtid da hun ble bygget i 1907. 

Byggingen fant sted på Aalesunds mekaniske Værksted for rederiet Mogstad & Co. Erkna var 

søsterskipet til DS Arne, og fartøyene fikk henholdsvis byggenumrene 16 og 15. Begge ble konstruert 

etter de samme tegningene, som ble laget i flere versjoner. Disse vises på neste side: den første 

tegningen er den eldste, den andre er den nyeste. Både byggetegningene og et målebrev med 

tegninger gir informasjon om det nybygde skipet. Her bør man merke seg at ettersom byggetegningene 

er planer, og målebrevstegningene ble laget etter at skipet var ferdig konstruert, vil sistnevnte være 

de mest troverdige der uoverensstemmelser kommer til syne. Den nyeste byggetegningen vil 

selvfølgelig også være mer pålitelig enn den eldste. Forskjellene på tegningene illustrerer samtidig noe 

av planleggingsprosessen bak det nye fartøyet.  

 

 

                                                           
1 Reklamekomiteen for Ålesunds 100-års jubileum 1948: 5 
2 Reklamekomiteen for Ålesunds 100-års jubileum 1948: 5 
3 Vollan 1961: 73-74 
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Figur 1. Byggetegning. Baade No 15 & 16 for Dhr Brdr Mogstad. Aalesunds mek. Værksted, 8/12-1906. Kilde: IKA Møre og 
Romsdal 
 

 
Figur 2. Byggetegning. Baad No 15 & 16. Scala 3/8"= 1'Eng. maal. 11-6-07. Tegning utlånt av Atle Remøy. 



 

Figur 3. Målebrev 1907: o) Lugar og folkerom q) Førerens lugar x) Maskinistens lugar 11) Storluke 12) Akterluke. Kilde: 
Sjøfartsdirektoratet. 
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Skrog og dekksbygg 

Frem til ca. 1920 ble mange av de nye fiskedampskipene bygget større og større.4 Ifølge Norges 

Sjøfartstidende var de to nye fiskedamperne Erkna og Arne 80 fot lange da de ble sjøsatt.5  Målene på 

den eldste byggetegningen oppgir at båtene skulle være 72 fot lange, 16,3 fot brede og 8,9 fot dype, 

mens Erknas målebrev fra 1907 oppgir lengde 73,1 fot, bredde 16,5 fot og dybde 7,9 fot. Den sistnevnte 

kilden er nok mest presis, og det er disse målene man finner igjen i Erknas skipsregisterkort. 

Bruttodrektigheten var på 58,97 tonn, og nettodrektigheten på 11,12 tonn.6  

Erkna var hekkbygget og fikk en loddrett forstevn. Skroget var bygget av stål, med hudplatene klinket 

i sammenføyningene. Rundt hekken var det en kort fenderlist.7 Båten hadde ett dekk, og rundt dekket 

var det skansekledning. Denne var planlagt å være litt høyere rundt baugen (som en lang og lav 

svinerygg) og rundt hekken, enn rundt resten av skipet (se figur 1-2). Senere fotografier viser likevel at 

skansekledningen var jevn i samme høyde hele veien, så det er mulig at byggetegningene ikke ble fulgt 

på dette punktet. Byggetegningene viser ellers et ankerklyss i baugen.   

På fordekket var det en nedgangskappe til lugarer i forskipet. På den eldste byggetegningen (figur 1) 

kan man se en leider fra nedgangskappen som står midt på dekket. Planen om å sette kappen opp der 

ble imidlertid gjort om. På den nyeste byggetegningen og tegningen fra målebrevet er 

nedgangskappen nemlig flyttet til babord side av dekket. Nedgangskappen er også blitt større, med et 

rom til WC i forkant. På målebrevstegningen har den fått omtrent samme størrelse og fasong som på 

den nyeste byggetegningen.  

 

     

Utsnitt av figurer 1-3. Planen var først å plassere kappen midt på dekket, like i forkant av formasten, men som figur 2-3 viser 
ble den endelig plassert på babord side av dekket. WC ble plassert i et rom i forkant. 

 

                                                           
4 Ottesen 2002: 5 
5 Norges Sjøfartstidende 11.09.1907. 
6 Erknas skipsregisterkort. Sjøfartsdirektoratet 
7 Som byggetegningene viser. Senere fotografier viser en slik fenderlist som på tegningen, så her er det sikkert 
at planene ble fulgt da skipet ble bygget. 
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På dekk over lugarene i akterskipet var det enda en nedgangskappe. Denne er likt plassert både på 

byggetegningene og i målebrevet, som en del av det større dekksbygget midtskips. Dette dekksbygget 

bestod av maskincasingen og rom i for- og akterkant. Nedgangskappen akter var naturlig nok plassert 

like over lugarene i akterskipet. 

 

   

Utsnitt av figur 2-3. Det smale dekksbygget midtskips bestod av maskincasing og andre rom. Målebrevstegningen figur 3 har 
markert disse romme i hver ende av bygget. 

 

Styrehuset var bygget opp over forre del av casingen, med skipets skorstein i akterkant. Ved 

skorsteinen stakk det også opp et par lufteventiler fra maskinrommet. Rundt styrehuset, på styrbord, 

babord og forsiden av det, er det tegnet brovinger, med rekkverk plassert langs kanten. Den nyeste 

byggetegningen viser en kneplate under brovingene som vender forover.  

I målebrevet fra 1907 er «Opbygninger» ført opp med følgende mål (målt i fot): 

 

 

 Styrehus Kabyss Nedgangskappe 
forut 

Nedgangskappe 
akter 

WC 

Høyde 6,1 5,5 5,0 5,5 5,0 
Lengde 6,2 5,2 3,0 4,0 3,2 
Bredde 3,9 4,2 3,2 4,2 3,2 

  

 

 

Erkna hadde ikke mindre enn fem vanntette tverrskipsskott (se målebrevstegningen figur 3). Det var 

et kollisjonsskott i baugen, fulgt av et skott aktenfor lugarene i forskipet, det var to maskinromskott og 

et skott aktenfor lugarene i akterskipet. 

På tegningen under, som viser båtens midtskipsseksjon, er det oppgitt at spanteavstanden skulle være 

21", hvilket tilsvarer omtrent 53 cm. Det skulle være dobbelte spant i maskin- og kjelerommet, og 

dekksbjelke på annethvert spant.  
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Figur 4. Midtskibssektion for Baad nr. 15 & 16. Aalesunds Mek. Værksted 11/12-1906. Tracet og kopiert, Herøy V.G. skole, 
11.01.85. Tegning utlånt av Atle Remøy. 

 

Byggetegningene viser langt færre spant i skroget enn det som blir presentert i to målebrev av båten 

fra 1940 og 1948 (figur 7 og 10). Man skulle derfor tro at båten må ha blitt forlenget på et tidspunkt 

mellom dette, eller at byggetegningene viser store feil på både lengden av fartøyet og størrelsen på 

rom (i forhold til avstanden mellom og plasseringen av skott). På den eldste byggetegningen er det 

likevel ført opp at Erkna skulle bli 72 fot lang. Målebrevet fra 1907 sier at skipet var blitt 73,1 fot langt, 

og det samme målet blir oppgitt i de senere målebrevene. Forskjellen kunne kanskje vært forklart utfra 

forholdet mellom den planlagte og reelle avstanden mellom spantene, men dagens skip reflekterer 

skipet slik som det ble fremstilt på 1907-byggetegningen.8 Det trekker påliteligheten 

spanteangivelsene i målebrevene i tvil.9 Den mest pålitelige tegningen blir dermed den nyeste 

byggetegningen, som viser 40 spant i skroget mellom ror og forstevn. Når det kommer til plassering av 

skott og størrelsen på rommene i skipet, er nok tegningen fra 1907-målebrevet mer pålitelig enn 

byggetegningene igjen, selv om målebrevstegningen ikke har så mye som ett eneste spant tegnet inn. 

                                                           
8 Se antall spant på tegningen over Erknas generalarrangement 1996, Sjøfartsdirektoratet (inkludert under i 
rapporten), ift. byggetegningene.  
9 Målebrevet fra 1940 viser dessuten et spant mer i maskinrommet på tegningen over hele skipet enn på 
tegningen over maskinrommet. Målebrevet består dermed av motstridende informasjon. 




































































































































